

Pressemeddelelse

Limfjordsrådet støtter også et nyt initiativ med at fjerne affald, som kan ende i fjorden.

Havmiljøet har det skidt. I efteråret 2023 har vi oplevet alvorligt iltsvind, som understreger situationens alvor og Limfjordens øjeblikkelige tilstand.

Mens vi venter på en Limfjord i balance, spørger almindelige mennesker langs fjorden sig selv: *Hvad kan vi gøre og hvordan kan vores passive fortvivlelse vendes til aktiv indsats?*

Overalt i naturen, på land, langs åer og kyster findes affald, som skæmmer og er til gene for dyr, fugle, fisk og mennesker. En del affald ender også i Limfjorden og noget af det møder vi på vandet, når vi fisker, roer, sejler, dykker og svømmer. Uforgængeligt plastik, cigaretskod, vraggods, drikkevareemballager og metalskrot samt køkkenaffald mv. sviner, forurener og nedbrydes, hvis det får lov til at ligge i vandet.

En række foreninger langs Limfjorden tager nu initiativ til sammen med alle aktive medlemmer at fjerne det synlige affald.

”Limfjordsrådet støtter dette fantastisk gode initiativ med oprydning og affaldsindsamling. Formand Henrik Dalgaard Christensen, Limfjordsrådet, udtaler: *”Vi finder, at affaldsindsamling på land, langs kysten og på fjorden er et fantastisk initiativ, som sammen med andre gode miljø- og klimaindsatser omkring Limfjorden kan bidrage til, at vi får et renere og sundere farvand til glæde for alle ”.*

Ved at samle affald er vi med til at hjælpe til at få en sundere og flottere natur. Danmarks Naturfredningsforening, Friluftsrådet, Limfjordens sejlsport og andre sportsforeninger mv. engagerer sig i arbejdet med at fjerne affald fra naturen, inden det ender i havet. De forskellige foreninger søger at skabe en tradition omkring en årlig affaldsindsamling langs fjorden, i baglandet og ved åer, som munder ud i fjorden.

Vi drømmer om, at lokale foreninger går sammen om at yde en indsats og fjerne affaldet fra naturen enten på en planlagt dag, uge eller en periode og gerne også i samarbejde med den lokale kommune og deres affaldsselskab. Nogle foreninger er allerede gået et skridt videre og integrerer oprydning og affaldsindsamling i den ugentlige ungdomstræning mv.

I kan deltage på flere måder og arrangere affaldsindsamling på forskellige tidspunkter af året alt efter jeres ønsker og interesse. Her er nogle dage og perioder, hvor foreninger og medlemmer kan gå sammen om affaldsoprydning og få grej og udstyr til indsamlingen:

- I uge 15 i perioden 8. – 14. april vil Dansk Idrætsforbund i samarbejde med Danmarks Naturfredningsforening afholde [affaldsindsamling 2024](#). Foreninger kan tilmelde sig og anmode om grej og udstyr.
- 16. september afholder [Plastic change](#) World Clean Up Day. I finder her en [Guide til oprydning](#).

- I kan også deltage i [Havmiljøvogter](#) affaldsindsamling, der løber over hele året. Du kan afhente havfaldsposer hele 370 steder i landet og modtage en eventboks til et indsamlingsevent i havneområdet og på kysten ud for din klub.

Sammen kan vi gøre Limfjorden bedre, renere, sundere og mere blå.

Evt. henvendelser vedr. affaldsindsamling langs Limfjorden kan rettes til følgende personer:

Danmarks Naturfredningsforening: John Clausen 30112516

Limfjordens Sejlsport: Jens Kofoed 31313310